
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0652-2022-CU-UJCM 
 

Moquegua, 25 de marzo de 2022 
 
VISTO: 

El Oficio N° 078-2022-V-DGA-UJCM, con fecha de recepción 22 de marzo de 2022, presentado por el Eco. Guillermo Jesús 
Verástegui Carranza, Director General de Administración de la Universidad José Carlos Mariátegui, sobre propuesta para 
fraccionamiento de deuda, a favor de los estudiantes de esta Casa Superior de Estudios; y,  
 
CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, establece que el Estado reconoce la autonomía universitaria. La 
autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás 
normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: normativo, de gobierno, académico, administrativo 
y económico; 
 
Que, mediante Memorial, con fecha de recepción 11 de marzo de 2022, los estudiantes de las diferentes Carreras Profesionales 
de la Facultad de Ciencias Jurídicas, Empresariales y Pedagógicas, Facultad de Ciencias de la Salud, y Facultad de Ingeniería y 
Arquitectura, de esta Casa Superior de Estudios, solicitan a la Dirección General de Administración el fraccionamiento de deuda 
correspondiente al Semestre Académico 2021-II y Cursos de Nivelación Verano 2022, en cuotas mensuales, considerando que 
tienen dificultades para asumir el pago de la totalidad de pensiones del Semestre Académico antes mencionado, y los Cursos 
Autofinanciados por Nivelación Verano 2022, debido a la difícil situación económica que vienen atravesando, por las secuelas de 
la pandemia del COVID – 19, entre otros inconvenientes; precisando que la finalidad de esta solicitud es para acceder a la matrícula 
del Semestre Académico 2022-I, y de esta manera continuar con sus estudios universitarias sin perjuicio alguno y evitar la deserción 
que podría perjudicar su proyecto de vida; asimismo, solicitan que su solicitud sea elevado al Consejo Universitario, para su 
evaluación y determinación;  
 
Que, mediante Solicitud s/n., con fecha de recepción 18 de marzo de 2022, la Srta. Mariel Aida Ayala Castro, con código N° 
1720407015,  estudiante de la Carrera Profesional de Contabilidad, solicita al Despacho de Rectorado, el fraccionamiento de deuda 
del Semestre Académico 2021-II, para que pueda acceder a la matrícula en el Semestre Académico 2022-I, considerando que aún 
tiene dos cursos pendientes de años anteriores; ello, con la finalidad de concluir su Carrera Profesional y posteriormente solicitar 
su bachillerato;  
 
Que, mediante Oficio N° 0130-2022-R-UJCM, de fecha 19 de marzo de 2022, el Dr. Daniel Reinoso Rodríguez, Rector de la 
Universidad José Carlos Mariátegui, comunica a la Dirección General de Administración, que se viene recibiendo solicitudes 
escritas y verbales para fraccionamiento de deuda correspondiente al Semestre Académico 2021-II, por lo que, requiere se realice 
la evaluación correspondiente, considerando la situación académica y económica de esta Casa Superior de Estudios;  
 
Que, mediante Oficio N° 078-2022-V-DGA-UJCM, con fecha de recepción 22 de marzo de 2022, el Eco. Guillermo Jesús Verástegui 
Carranza, Director General de Administración, teniendo en cuenta lo expresado en los documentos precedentes, informa al 
Despacho de Rectorado, lo siguiente: 1) Que, en el presupuesto de Apertura PIA 2022, se considera una partida de 
aproximadamente de S/. 2,000.000.00 (Dos millones con 00/100 soles), correspondiente a deudas del 2021 y periodos anteriores; 
y que esta es una de las partidas que permitirá lograr la sostenibilidad financiera requerida por la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria – SUNEDU; 2) Que un gran porcentaje de la deuda generada por los estudiantes proviene de 
cursos autofinanciados; y, 3) Que, los cursos autofinanciados se generaron hasta el Semestre Académico 2021-II, 
fundamentalmente por la incertidumbre de los estudiantes y padres de familia en poder concluir su Carrera Profesional o de sus 
hijos; pero ahora con la tranquilidad de la ampliación de plazo de cese hasta diciembre de 2024, dicha incertidumbre ya se 
encuentra disipada y reina cierta tranquilidad en la Comunidad Universitaria; por estas razones, y vista la causa que obligaron al 
endeudamiento de los estudiantes y padres de familia, propone: i) Fraccionamiento de deuda en 04 cuotas o armadas mensuales 
hasta julio de 2022, debido a la evaluación presencial que inicia la SUNEDU, prioritariamente a los Estados Financieros; ii) Los 
estudiantes que tienen deuda por curso o cursos autofinanciados  y se adecúan al plan de fraccionamiento, no podrán matricularse 
en este Semestre Académico 2022-I en ningún curso autofinanciado, en la intención de limitar la generación de nueva deuda; iii)   
Por ello, presentada la solicitud de curso autofinanciado a la dependencia académica, se solicitará a la Oficina de Economía y 
Finanzas con carácter urgente y en tal sentido respuesta inmediata un reporte financiero del estudiante a efectos de establecer su 
situación financiera y tomar la decisión apropiada;  y iv) Excepcionalmente, si el alumno se encuentra próximo a terminar su carrera 
profesional, se permitiría el fraccionamiento de la deuda de acuerdo a lo indicado en el numeral 1 y asimismo la matricula en la 
modalidad que el alumno solicite; en ese entender, remite la respectiva documentación, para su evaluación y determinación en 
Sesión de Consejo Universitario;  
   
Que, mediante el Expediente N° 0984-V-R-UJCM, de fecha 22 de marzo de 2022, el Rector de la Universidad José Carlos 
Mariátegui, considera que la documentación citada en el párrafo precedente se trate en el Pleno de Consejo Universitario; 
…// 
 



 
 
 

 
-2- 

 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0652-2022-CU-UJCM 

 
Moquegua, 25 de marzo de 2022 

 
 
 
Que, en Sesión Extraordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, el día 24 de marzo de 2022, se puso a 
consideración de los señores consejeros, el pliego a tratar; y,  previo análisis y debate, se acordó por mayoría, lo siguiente: 1) 
Autorizar, a la Dirección General de Administración, el fraccionamiento de deuda, a favor de los estudiantes de pregrado de la 
Universidad José Carlos Mariátegui, en las siguientes condiciones: i) Si el estudiante mantiene deuda de Semestres Académicos 
anteriores, y desea registrar matrícula en el Semestre Académico 2022-I, el monto adeudado será fraccionado en cuotas, los 
mismos que deberán ser cancelados en forma conjunta con las cuotas mensuales correspondientes al Semestre Académico 2022-
I; es decir, cada cuota mensual del Semestre Académico 2022-I más el monto de cada cuota de fraccionamiento; ii) Los estudiantes 
que tienen Los estudiantes que tienen deuda por curso o cursos autofinanciados y se adecuan al plan de fraccionamiento dispuesto 
en el ítem precedente, no podrán matricularse en el Semestre Académico 2022-I, en ningún curso autofinanciado, en la intención 
de limitar la generación de nueva deuda; iii) Excepcionalmente, si el estudiante se encuentra próximo a terminar su Carrera 
Profesional, se le permitirá el fraccionamiento de la deuda de acuerdo a lo dispuesto en el ítem i); así como, la matrícula en la 
modalidad que el estudiante solicite; 2) Precisar,  que las Direcciones de las Escuelas Profesionales de la Universidad José Carlos 
Mariátegui, al momento de recepcionar las solicitudes de apertura de Cursos Autofinanciados, para el Semestre Académico 2022-
I, deberán verificar en el sistema ERP el estado de cuenta corriente del alumno, si en caso cuenta con fraccionamiento de deuda, 
no podrá aperturar y/o inscribirse a curso autofinanciado; en consideración de lo dispuesto en el artículo precedente; 3) Precisar, 
que  los estudiantes de la Universidad José Carlos Mariátegui, que se acojan al fraccionamiento dispuesto en el artículo primero 
de la presente Resolución, no podrán acceder al descuento del 20% por  pago total de las cuotas mensuales del Semestre 
Académico 2022-I; y, 4) Encargar, a las instancias pertinentes, adoptar según sus competencias las acciones necesarias, para el 
cumplimiento de lo dispuesto en los artículos precedentes de la presente Resolución; y, 
 
Estando a la documentación, a lo acordado en Sesión Extraordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, el día 24 
de marzo de 2022, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 65° del Estatuto de la Universidad, concordante con los Art. 
58° y 59° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, y demás normas vigentes;  
 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero. - AUTORIZAR, a la Dirección General de Administración, el fraccionamiento de deuda, a favor de los estudiantes 
de pregrado de la Universidad José Carlos Mariátegui, en las siguientes condiciones:  
 

i) Si el estudiante mantiene deuda de Semestres Académicos anteriores, y desea registrar matrícula en el Semestre 
Académico 2022-I, el monto adeudado será fraccionado en cuotas, los mismos que deberán ser cancelados en 
forma conjunta con las cuotas mensuales correspondientes al Semestre Académico 2022-I; es decir, cada cuota 
mensual del Semestre Académico 2022-I más el monto de cada cuota de fraccionamiento. 
 

ii) Los estudiantes que tienen deuda por curso o cursos autofinanciados y se adecuan al plan de fraccionamiento 
dispuesto en el ítem precedente, no podrán matricularse en el Semestre Académico 2022-I, en ningún curso 
autofinanciado, en la intención de limitar la generación de nueva deuda. 

 
iii) Excepcionalmente, si el estudiante se encuentra próximo a terminar su Carrera Profesional, se le permitirá el 

fraccionamiento de la deuda de acuerdo a lo dispuesto en el ítem i); así como, la matrícula en la modalidad que el 
estudiante solicite. 

 
Artículo Segundo.- PRECISAR, que las Direcciones de las Escuelas Profesionales de la Universidad José Carlos Mariátegui, al 
momento de recepcionar las solicitudes de apertura de Cursos Autofinanciados, para el Semestre Académico 2022-I, deberán 
verificar en el sistema ERP el estado de cuenta corriente del alumno, si en caso cuenta con fraccionamiento de deuda, no podrá 
aperturar y/o inscribirse a curso autofinanciado; en consideración de lo dispuesto en el artículo precedente. 
 
Artículo Tercero.- PRECISAR, que  los estudiantes de la Universidad José Carlos Mariátegui, que se acojan al fraccionamiento 
dispuesto en el artículo primero de la presente Resolución, no podrán acceder al descuento del 20% por  pago total de las cuotas 
mensuales del Semestre Académico 2022-I.  

.../// 

 



 

 

 
 

-3- 

 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0652-2022-CU-UJCM 

 
Moquegua, 25 de marzo de 2022 

 

 

 

Artículo Cuarto.- ENCARGAR, a las instancias pertinentes, adoptar según sus competencias las acciones necesarias, para el 
cumplimiento de lo dispuesto en los artículos precedentes de la presente Resolución. 
 
De conformidad a lo acordado en Sesión Extraordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, el día 24 de marzo de 
2022, a los considerandos y a la documentación que en veintitrés (23) folios útiles, forma parte de la presente Resolución. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
JSG/UJCM 
DISTRIBUCION.  
 RECTORADO 

 V.R. ACADÉMICO 

 V.R. INVESTIGACIÓN 

 DGA 

 FACISA 

 FAIA 

 FCJEP 

 OEF 

 OSA 

 OTIC 

 FILIAL ILO 
C.C. ARCHIVO 


	RCU N° 0652-2022-CU-UJCM - copia.pdf (p.1-3)
	0984-V-MODIFICADO.pdf (p.4-26)

